Adde istis Strabonem celebrem Octauiani tempore autorem lib. 15. Geographiæ, Saccharum indicasse, dum arundinem sine apibus, mel gignere dixit. Diodorus lib. 3. antiquorum Historum, cap. de Indis hæc uerba scribit: Nascentur apud Arabes arundines plurimæ, ferentes uberem fructum, albo cruo persimilem. Hos collectos aqua calida spargunt, quoad auctus, ouis columbæ magnitudine æquet. Ex his postmodum contritis, panem conficiunt dulcedine præstantem. Plinius insuper lib. 12. cap. 2. ita tradit: Saccharon & Arabia fert, sed laudatius India: Est autem mel in arundinibus collectum, gummiuum modo candidum, demibus fragile, amplissimum nucis auellanae magnitudine, ad medicinæ tantum usum. Demibus & huius (ut pleriq; ferunt) contemporaneus Iulius Solinus cap. 55 è radicibus arundinum, humore dulcem exprimi, ad melleam suauitatem, autor est. Atq; isti omnes ante Galenum uiuentes, ita Saccharum arundineum ceu concreti mellis genus manifestant. Quibus equidem uerbis luculenter, Saccharum arundinum, natale eius solum, consistentiam, prouenientiam designant, licet eo tempore nec ipsam fortè substantiam uidissent unquam, nec eius usus luxusq; immodicus (qui lege aliqua coercendus esset, ne intolerabili dispendio insanam ac uoluptuosum hominum quoddam genus rebus suis male consuleret) ut nunc mensis ac culinis nostris repertus esset. Galenus 4. simpl. cap. 14. dum radicem arundinum, maxime eam, quæ in Aegypto prouenire solent, meminit, dulces eas tradit, & apertius septimo eorundem simplic. libro, Sacchar quod ex India, atq; felici Arabia conuehitur, in calamis, ut aiunt, concrecit, & ipsum mellis est species. Atq; amplius 8. Methodi, non immerito arbitror, & Saccharum inter mellita numerandum. Huic Paulus subscribit septimo de Medicina uolumine, cap. tertio, & Alexander Aphrodisæus lib. 2. Problem. 74. Ex supra dictis abundè monstratum arbitror, ueteres Græcos ac Latinos, Saccharum sub mellis genere scripsisse, præsertim Dioscoridem & Galenum, & nihil aliud quàm ex cannis collectum solidiori substantia, instar lachrymarum, extitisse. Nunc in sermone processu faciendi Sacchari siue Sacchari (nec enim multum refert, quo modo scribatur) rationem, hoc æuo usualem adscribam, ut integra appareat omnis historia. Est itaq; liquor à proprij generis planta, aperto in eius latere calamo, calore solis plus minusue coactus & concretus. Nostri usus Saccharum, per gnaros artifices, naturæ opera solenter imitantes, ignis commercio, integros calamos minutim incidentes, tam diu coquitur, donec uniuersus liquor, absorpta igne aqua, diu efferuescens salis modo in uasis fundo addensetur: Euadit autem tamò candidius duriusq; Saccharum, quàmò plus coctionis desecationisq; susceperit, & plus aquositate ac partium terrestrium deposuerit. Ex multiplici ergo coctura atque opera, multiplices perfectionis numeri contingunt, ita ut quoddam summum dicatur, & perfectissimum, candore, duritia, sono, suauitate, quod nunc Valentinum Saccharum uocatur, à nobili Hispaniarum ciuitate Valentinia, Germanicè Valenzucker, & in panes, siue species pyramidales, librae unius aut sesquialibre fun-

Hermol. Cor. suorum, cap. 306. Hypasira legendum monuit, à fluuio Hypasi, unde populi Indiae denominati sunt. Veteres quid per Saccharum intellexerint

Interpres arundinum loco inepte maluarum uertit

Saccharum quid.

Zacchari Valentinum. Zaccharum Maderæ. Canaria. Thomasum.

Antuerpiani coctores.

Qui Græci Saccharo nō sunt, & quibusdam

B ditur. Huic proximū habetur, quod ex noua reperta insula Madera magno usui toti Europæ in arundinibus, propter temperatam soli naturam nascens, exportatur: Deinde quod ex Canarijs insulis aduehitur. Ignobilissimum uerò Thomasum uocatur: atq; ex isto etiam collapsas & contractas micæ quidam colligunt, sordes potius, quàm res integras: Batauis meis Pozucker, ab olla denominatione suscepta dicitur: Eæ nigricant, humescunt, & excrementis sportaccis abundant, unde etiam uilissimum hoc Sacchari genus estimatur. Ad modum mellis expurgatur, quem breuiter in oxymelite simplici, attingimus. Sed totam hanc artem, seu uerius imposturam, in cunctis emporijs, & apud nos Antuerpiani coctores, norunt, qui in hoc producti uidentur, ut rem improbam ueluti probam exponant, atque uia data opera, proximum fallant. Primus opinor Græcorum Actuarius, deinde Nicolaus Alexandrinus & Myrepsus, in Composit. suis, mellis usum ad Saccharum traduxerunt, quod Arabes Zucarum, Saccharo nō sunt, & Zuccarum uocant, Ioannes Manaridus non Galeno solum, sed Medicis uniuersis eo uetustioribus, & quibusdam

DE COMPOSITIONE

et quibusdam eum sequentibus, ignotum fuisse constantissime asseuerat lib. 15. epist. 1. Versant quoque et eo pio se tractant, Hermolaus cap. Coroll. 306. Ruellius 3. cap. 22. Leonicens in epist. ad Franciscum Totum. Manardus lib. 2. epist. 2. Amplius 9. epist. 5. cuius argumentum Euchsus in primum Paradoxorum, cap. 35. reposuit. Similiter Musa Brasauolus in examine simpli. et Mundella in eiusdem auctoris censura: Omnes, inquam, isti, et pro se quisque opinionem ac sententiam de zaccharo edit tam diuersam subinde, ut Lectorem peritum, in diiudicando, retineat ac remoretur. Sed adscribam tandem auctarij uice, quae de zaccharo uulgari, Cadamustus patritius Venetus cap. 6. nauigationis suae expertus sit, quod librorum inopes et rudes, hac in re plenius instituiamus. Quoniam uero Medera insula frequentioribus irrigatur, inquit, fluminibus, memoratus princeps, saccharum harundinetum ibi plantari iussit, ex quo sacchari quamplurimum legit: inde ueniunt scitissima sacchara, toto orbe praecipua, primae decoctionis, necnon mixta, et quantum ex aliorum relatu colligere potui, indies meliora sacchara spectant, quoniam ea insula temperie caeli meliore, saccharum suapte natura gignit: nam ea qualitas est

Cadamustus patritius Venetus de saccharo.

Zacchari & mellis collatio.

plage illius, quae Cypri, et Siciliae. Sic ille. Interim cognoscere oportet zaccharum nostrum, gradu et efficacia, mellis plurimum esse inferius: nam illud calidum ac humidum, in excessu primi primo ordine, potior Medicorum pars constituit, hoc autem calidum ac siccum, secundo gradu statuitur Galeno 7. simpl. unde in calidis corporibus facile in bilem uertitur 3. Alimentorum, et 7. Methodi. Nec desunt qui zaccharum frigidaem participare asserant, sed hoc argumento conuincuntur, quod in uentriculo calidioris, mellis ferè instar, in bilem conuerti solet. Ego temperatum arbitror album exquisitè coctum: Sed quod rubrum est, et gustui ignauius occurrit, temperamentum excedit, nec ita multum à melle relinquitur, utpote quod ab ignea spuma, à qua nondum defaecatum est, non modò colorem, sed

Malignè quidam syrupos rubro zaccharo coquant.

et reliquas excedentes qualitates contrahit. Qui Medicis Pharmaca componunt, propterea quod longe uilius rubrum habetur, minorisque multo, ab hispanis ac Lusitanis emitur, syrupos promiscue omnes, rubro condunt, et pessime: sed illi magis explodendi, et à nemine tolerandi, qui prauo ac scelerato animo syrupum uulgarem, ex ultima zacchari Candi coctura inutiliter profluentem, in cum usum conuertunt opere sanè nephario, cum faeces potius sint, quam res mera, et triplo minoris ueneat. Ideo minime mirum Medicos sepe intentione sua decollari, dum tales ministri lucripeta, salutis honorisque nullam rationem habentes, ad questum omnia contrahunt. Sed cum isto hominum genere inueniendabili, aut uerius contumaci, non contendam hic diutius, eò quod pertinaciter rectè morantibus aduersetur. Itaque rubro saccharo relicto, candidum sicut album usurpabimus, in his praecipue uitijs, quae ex calore immaturo alterare, et in pristinum statum reducere studemus: praeterca quae longa aegritudine lassata sunt, et ueluti exhausta, confirmare: Adde his, quando exiccata est uentriculum, aut alia membra humectare uolumus: In his, inquam, morbis, zaccharum album est ac commodatius rubro, aut subnigro. Et ita de huius sermone finis esto, qui si forte uerbosior, quam loco conueniat, alicui uidebitur: is uelim animaduertat, ita fieri oportuisse, partim quod Lector rudiusculus, totam rem manifestò cognosceret, partim quod multorum commentarij eandem copiose tractantes, à paucis opinor, ob eorum multitudinem, et praecipue caritatem comparari queunt: quorum utilitati pariter, ac tenuitati in praesentiarum consulere uolumus, ne quid in huiusmodi studio amplius desiderarent. Nunc conuinò ad Dia moron progredior.

Dia Moron Mesuae.

Dia Moron Mesuae.

Rec. Expressio nis mororum dulcium, quae currunt secundum semitam ficus, & mororum desceni, ana librā unam & mediam.

Rob & mellis, ana libram unam, Coquantur placido igne ad mellis

spissitudinem, ac gratum saporem, & reconde. Sunt qui addunt, necessitate urgente, Aluminis, Myrrhae, croci, succi agræ, ana partes aequales.

CRONENBURGIUS.

Locus Mesuae restitutus.

Initio uerborum Mesuae, omnino legendum arbitror, mororum acerborum immaturorum, non dubium ac maturorum, quoniam adstringendi, et non relaxandi, hic est intentio. Idem capite de squinaria, multas descriptiones recensens inter ceteras, ex autoritate Galeni, et Alexandri, profert Diamoron, sed parum fideliter. Quare aut Mesuae, aut eius interpres culpandus uenit, aut cõtextus à librario parum peritò deprauatus est. Nam aliter à Gal. edocemur lib. 6. Locorum, cap. 1. ubi inter reliqua multa stomatica (sic enim appellantur proprie, quae ad uenas, tonsillas, ac omnes quae in ore sunt de repente, inflammationes, conueniunt) Hera et Andromachi subiungit. Preparari autem possunt, non tantum ex Moris, uerum etiam ex Grauatibus, cornis, cydonijs, rubi fructu, omphacio, pyræ syluestribus, prunis, ac malis adstringentibus, mespilorum, nucumque succo immaturo, et similibus, aut per se, aut cum melle multipliciter coctis: appositis interdum, pro fluxionis ratione, rosas, balaustris, cyminis, malicorio

Stomatiqua.

A Malicorio arido, galla immatura, pini, thurisq; cortice, hypocisthide, lentisci succo, & (ut summam dē cam) simul multis aut paucis adstringentibus, subinde quibusdam lenientibus discutientibusq;. Atqui hanc nobis inpresensiarum doctrinam explicandam haudquaquam proposuimus. Sufficit itaq; myropolis, optimam in genere componendi rationem ostendisse, quae, me iudice, erit, in simplici, ex Paulo desenda, lib. 7. cap. 14.

Dia Moron simplex Pauli.

Dia Moron simplex Pauli

Rec. Succimororum sextarios tres. Prius excoquitur, dum tertia portio fuerit absumpta, adiectoq; melis sextario, rursus incoquitur ad melleam spissitudinem. Et mox: Quod ex moris batinis constat, eodem modo praeparatur, maiori ui

adstrictoria praeditum. Illud ex succo mororū cōsistens, est simplex, ac debile: hoc, quod ad facultatem adstringentē attinet, paratum, ex succo mororum nascentium in rubo, est ualentius.

Additio.

Planta Graecis Batos, Romanis Rubus, aut Senis dicitur, cuius mora Batina, quasi Rubina. Dioscorides lib. 4. cap. 29 uulgaris notitiā asserit. A barbaris Mora bacci, cum rectius Mora bati dicendum esset: Theophrasto Humilis rubus, id est, chamebatos, siue terrestris: passim apud nos in agrorū simbulis, aruisq; & dumis, eiusmodi fructus reperiuntur, patria appellatione Braembeyen, aut Brombeer, interdum Brabbeyen, ab ipsius rubi aculeis uocantur. Et quantumuis Rubi multa sint genera, attamen Theophrastus tria tantum constituit, rectum siue excelsum, humile & mediū, 3. Plant. cap. 18. Dioscorides lib. 1. cap. 106. de cynosbato siue rubo canis tractans, fruticem pingit inodorum, nostris, nihilor, sagendum, quibusdam Herbarijs Pedegar. Male suspicamur quidam hūc esse uulgō Egel, sic appellatum, cum is sit cynosrhodon, odore praestantissimo ac mira fragrantia nares oblectans, sicut supra quoq; in Syropo ex Eupatorio monuimus. Ego nunc aliam distinctionem facere non queo, quam triplicem hanc à Theophrasto productam. Superioribus medicaminibus adhuc fortius est, quod Galenus refert supra citato loco, & recte inscribitur:

Batos est Rubus siue Senis.
Mora bati.
Rubi genera
Cynosbato, siue Rubusca nis, nostris dicitur Hagedorn.
Cynosrhodon est Egelentier

Dia Moron compositum Galeni.

Dia Moron compositum Galeni

B **Rec.** Mellis expumati, libram unā. Succimororum rubi, libras quinque. Croci, myrrhae, ana drachmā unam,

& semissem. Omphacij, id est, uue acerbae crude, siue immaturi succi, unciam unam.

Hoc modo medium temperamento pharmacū efficitur: Alias in uehementiori addere possumus uncias duas, aut tres: in debili cum uini aut ferri hemina una, sufficit omphacij drachma una. Ceterum coquendi ars est huiusmodi: Succus primò solus per se praecoquatur ad tertiae partis consumptionem, deinde adijciendum mel, postremò omphacium. Atque ubi iam cacabum ab igne auferri uelis, reliqua exacte trita admiscenda, ac in terra posito uase mouenda, donec omnia probè unantur. Durabilior autem est, si cum melle parctur. Appellauit durabiliorem, non solum quòd citò corrūpitur citra cocturam cum melle repositus, ita ut sequenti anno uti eo non possimus: sed etiam propterea, quòd utilior est, ad inflammationis sequentia tempora, usque ad perfectam curationem.

Coquendi ars.

Oribasius lib. de Curationib. simplex, ex heminis quinque, succi mororū, et una melle cōstituit. At Galenus ad amussim imitatur Aëtius sermone 8. cap. 42. 43. & seq. Sic itidem Paulus, potissimū ex Hora referens. Similiter Alex. Trallianus lib. 4. cap. 1. Neg; ab his discrepat Actuarius cap. de Liquorib. medicatis: neq; etiam Nicolaus Alex. Dia Sycaminon scribens cap. 224. Quod autem habet in praecedenti, a Preposito est transpositū. Ex isdem insuper deprompsit confectiones suas initio sect. 9. Nicol. Myreplus. Graecos adumbrans Serapio Tract. 7. cap. 23. Rob de Moris. Auicenna lib. 5. summa 1. tract. 6. & rupus de Vua. Hali 10. Practica siue. Dioscorides quoq; usum eius innuit lib. 2. cap. 143. de Moro, & Plinius ex antiquorū testimonio lib. 23. cap. 7. Palladius ex mororū agrestiu duabus partibus, & melle una cōcinnari significat lib. 16. titulo 16. Et hic obiter discendum, Mora, quae ultima maturitate sanguinea tantū intus succo mrescūt, ueteribus Sycamina, apud nos passim Celsi mora, & absolute mora appellari: quae pome subinde albo, nostra etate, uisuntur, cuius testimoniu Ouid. 4. Metam. perhibuit. Valgò Maulbeer. Apud Auic. & Arabas, mora de sceni, rectius de sceni, uelut Bellunenensis in Auicenna corrigendo restituit. Morus ultimò satiuorū germinat, unde arborum sapiemissima dicta, nihil tamen tardius quam in reliquis arboribus folia decidit, causam Theophrastus de Causis Plant. 1. ca. 27. exposuit. Succus in carne uinosus, trini coloris, candidus primo, mox rubens, maturis niger. Historiam mori tradit Theophrastus lib. Plant. 4. cap. 2. & Plin. 15. cap. 24. Nemo ex recentioribus, ueterum de moro scripta, diligentius conuexit Ruellio lib. 1. de Stirpib. cap. 101. Mora ipsa, in uitreo uase diligenter condusa ac demersa, plurimo tempore perduram, proprio eorundem uisculo conclusa.

Simplex Oribasii.

Sycamina in Celsi mora, & mora absolute.
Mora de sceni.
Morus.

Dia Nucum

DE COMPOSITIONE

Dia Nucum Mesuæ.

Dia nucum Mesuæ.

Accipe succi corticum nucum in diebus canicularibus, libras quatuor. Coque ipsum bullitione una, per linteum cola, deinde adiunge ei mellis libras duas: Coque ad mellis crassitudinem. In initio morbi, ad stri-

torium aliquod misceri oportet: cuiusmodi sunt rosæ, & balaustræ: In statu, crocus & myrrha: In declinatione, baurach, id est, nitrum, & sal ammoniacus, & similia.

CRONENBURGIUS.

Ego postquam Alexandri Tralliani lib. 4. cap. 1. uerba considero, non possum, quin affirmem Mesuæ compositionem suam ex illo accepisse, imprimis quæ in processu orationis recenset: Sed in uenior primus est Galenus, quemadmodum ipsemet testatur lib. 7. Simplicium, & 6. de Compos. Pharmacorum per Locos, cap. 1. Paulus deinde 7. cap. 14. simplex, ac compositum scripsit. Aëtius lib. 8. cap. 43. ex partibus æqualibus excolati succi, & mellis, cum nona parte dulcis radice conficit. Actuarius cap. de Libroribus med. pro libris quadraginta succi, unam mellis accipit: & cum adiectione croci, myrrhæ, atq; aluminis compositum facit. Nicolaus Alexand. quartam partem mellis, ad unam succi constituit, adiectis insuper quibusdam alijs. Myrepsus dupliciter parat, sect. nona, numero octauo, & nono. Similiter quoq; apud Serapionem inuenio Tract. 7. cap. 23. Rob de nucæ, & Hali 10. Pract. sue. In unum itaq; redeunt omnes, licet aliter atq; aliter, pro morbi necessitate, uariantur in hoc, tum in Dia morbo ne. Præparandum autem censeo in Officinis pharmacum simplex, sine admistione aliarum rerum, Græcis uocatur Dia Caryon, uitiōse legitur in Mesuæ Dia Caridion.

Dia Caryon. Galenus & Græcos imitari oportet.

Atq; hic finis esto Syruporum. Quorsum etenim attinet maiorem turbam ab Arabibus, & eorum imitatoribus repertam, & ab Officinis traditam conquirere? quorum sanè usum magna ex parte exploratum esse, ab omnibus Medicis uera sequentibus, optandum unice foret, ut aliquando ad diui Galeni, & Græcorum Medicorum salientes fontes reuersi, uiuos latices habeamus, hoc est, res genuinas, & integras sectantes potius, quam figmenta, somnia, mortuas imagines, & confusissimas prorsus compositiones, cuius farinae sunt (ut cum pace bonaq; quorundam uenia repetam) Syrupi ex cichorio, cydonijs, endiuiâ Gentilis, ac Nicoli, ut complures alios taceam. Atq; hanc ineptam Syruporum supersuilitatem, iam ante annos uiginti, singulari ingenij acrimonia animaduertit & correxit Ogerus Clemens, tunc stipendiatus apud Herlemenses Medicus, nunc uerò in cõmuni patria Amstelredamo, artem magna nominis sui celebritate facitans, in Senatorium etiam eiusdem Reipub. ordinem, maturæ ætate honorificemissimè est ascit. Cum isto mihi diu arctissima fuit familiaritas beneuolentiæq; ut maior cuiquã esse posset cum nemine: nam cum studiorum & morum similitudo, tum consiliorum comunicatio, & usus assiduus, amicitiam nostram usq; tutatus est. Hanc ipsam quoniam non tantum præsenibus, sed etiam posteris (modò sola fuerit scriptis nostris diuturnitas) testatam esse percipio. Itaq; celeberrimi huius uirumones ad scribere, quorum primus est: